

**ORGANIZACIÓN TERPEL S.A Y SUS FILIALES**  
**BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DEL 2014**  
(Miles de pesos colombianos)

	<u>Activos</u>	<u>2014</u>
Activos corrientes		
Efectivo		184.036.764
Inversiones temporales		25.510.852
Inversiones temporales disponibles para la venta		-
Deudores		636.980.011
Inventarios		566.827.511
Gastos pagados por anticipado		20.098.795
Total de los activos corrientes		<u>1.433.453.933</u>
Activos no corrientes		
Inversiones permanentes		188.485.277
Deudores		15.632.449
Propiedades, planta y equipo		828.661.437
Intangibles		697.744.144
Cargos diferidos		293.574.677
Otros activos		232.608
Valorizaciones de activos		378.783.419
Total de los activos		<u>3.836.567.944</u>
	<u>Pasivos y Patrimonio de los Accionistas</u>	
Pasivos corrientes		
Obligaciones financieras		347.561.598
Proveedores y Cuentas por pagar		554.861.446
Impuestos, gravámenes y tasas		110.481.427
Obligaciones laborales		7.674.236
Pasivos estimados y provisiones		50.919.735
Otros pasivos		32.349.247
Total de los pasivos corrientes		<u>1.103.847.689</u>
Pasivos no corrientes		
Obligaciones financieras		758.191.631
Impuestos, gravámenes y tasas		1.980.835
Pensiones de jubilación		-
Pasivos diferidos		113.682.693
Total de los pasivos		<u>873.855.159</u>
Interes Minoritario		<u>4.037.489</u>
Patrimonio de los accionistas, (ver estado adjunto)		
Capital suscrito y pagado		191.915.421
Prima en colocación de acciones		664.534.946
Superávit por método de participación		114.328.411
Reservas		179.920.314
Revalorización del patrimonio		-
Utilidad neta del período		51.740.062
Utilidad acumuladas no apropiadas		301.756.575
Superávit por valorizaciones		350.631.878
Total patrimonio de los accionistas		<u>1.854.827.607</u>
Total de los pasivos y del patrimonio de los accionistas		<u>3.836.567.944</u>

## ORGANIZACIÓN TERPEL S.A.

### ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2014

(En miles de pesos colombianos, excepto por la utilidad neta por acción)

	<b>2014</b>
<b>INGRESOS OPERACIONALES:</b>	
Venta de combustibles	\$ 3.651.976.897
Venta de lubricantes, aditivos y llantas	45.470.608
	<u>3.697.447.505</u>
Otras ventas	<u>19.581.690</u>
	3.717.029.195
Costos de ventas	<u>(3.438.303.983)</u>
Utilidad bruta	278.725.212
<b>GASTOS OPERACIONALES:</b>	
De administración (Nota 18)	(37.219.714)
De ventas (Nota 19)	<u>(146.687.460)</u>
	(183.907.174)
Utilidad operacional	<u>94.818.038</u>
<b>OTROS INGRESOS (GASTOS) NO OPERACIONALES:</b>	
Ingresos por método de participación	4.999.792
Ingresos financieros (Nota 20)	6.217.034
Gastos financieros (Nota 20)	(19.974.121)
Otros ingresos (Nota 20)	6.950.086
Otros gastos (Nota 20)	<u>(12.990.502)</u>
Total Otros	(14.797.711)
Utilidad antes de la provisión para impuesto sobre la renta	<u>80.020.327</u>
	80.020.327
Provisión impuesto de renta	(28.102.989)
Utilidad antes de interes minoritario	<u>51.917.338</u>
Interes Minoritario	<u>(177.276)</u>
UTILIDAD NETA DEL PERÍODO	<u>\$ 51.740.062</u>